
 

 

令和６年９月２５日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長  

 中 尾 正 俊 

(公印省略)   

 

ケアプランデータ連携システム 直近の重要なトピックス（情報提供） 

 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、日本医師会より標記についての情報提供がありましたので、ご連絡申し上げ

ます。 

主な内容は、介護現場の負担軽減と職場環境改善の一環として、令和５年４月から

導入された「ケアプランデータ連携システム」の活用が進んでいるところですが、シ

ステムへの理解を深める機会として、第 51 回国際福祉機器展に出展されること、ヘ

ルプデスクサポートサイトのリニューアルやセミナーのアーカイブ公開のお知らせ

について、「ケアプランデータ連携標準仕様」(V4)の改定により、介護予防サービス・

支援計画書のデータ連携ができる準備が進んでいる、などです。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴

会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

（添付資料） 

 〇介護保険最新情報 Vol.1310  

ケアプランデータ連携システム 直近の重要なトピックス 

（令 6.9.18 厚生労働省老健局高齢者支援課、介護業務効率化・生産性向上推進室 事務連絡） 

 

 

 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(松岡) 

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 

E-mail: n-matsuoka@po.osaka.med.or.jp 

 


